เป็นสิทธิท่ีเท่าเทียมกนัและไม่อาจเพิกถอนได ้โดยประชาคมโลกได้
สร้างระบบความสัมพนัธ์ ในการปฏิบตัิต่อกนัของบรรดารัฐต่าง ๆ ผ่านปฏิญญาสากลว่าดว้ย
สิทธิมนุษยชน 1948 (Universal Declaration of Human Right 1948 – UDHR) ซ่ึงรับรองโดยท่ีประชุม
สมชัชาองคก์ารสหประชาชาติ เม่ือวนัท่ี 10 ธนัวาคม ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491) วา่รัฐทุกรัฐจะตอ้งปฏิบติั
ต่อพลเมืองของตนและประชาคมโลกอย่างไร ส่งผลต่ออิทธิพลทางการเมืองทัว่โลกน าไปสู่
การจดัท าสนธิสัญญาดา้นสิทธิมนุษยชนฉบบัต่าง ๆ มีผลผูกพนัในฐานะกฎหมายระหวา่งประเทศ
ต่อรัฐภาคีท่ีจะตอ้งปฏิบติัตาม (กระบวนการยุติธรรมทางอาญาตามหลกัธรรมาภิบาลและสิทธิมนุษยชน
ในพื้นท่ีจงัหวดัชายแดนภาคใต,้ 2559, หนา้ 20) โดยปฏิญญาสากลวา่ดว้ยสิทธิมนุษยชนมีสาระส าคญั